究院51%股权、中船三井15%股权出资，中国船舶以持有的沪东重

机100%股权出资，共同设立中船动力集团（以下简称“组建动力平

台” ）；

3、步骤三：中船防务以持有的黄埔文冲54.5371%股权、广船国

际46.3018%股权与中国船舶及中船集团持有的中船动力集团控股

权进行资产置换（以下简称“资产置换” ）。

上述方案的三个步骤不互为前提。

三、本公司的进一步承诺

针对上述方案调整，本公司进一步承诺如下：

1、本公司承诺在步骤一（即中国船舶发行股份购买资产并募

集配套资金）实施时同步启动步骤二（即组建动力平台）；同时承诺

待步骤一和步骤二实施完成后， 六个月内启动步骤三 （即资产置

换），以消除中国船舶和中船防务的同业竞争。

2、 本公司若违反上述承诺并导致中国船舶、 中船防务利益受

损，本公司同意承担相应的经济赔偿责任；本公司保证，如违反上述

承诺，本公司愿意承担相应法律责任。 ”

2、本次交易后的同业竞争情况

（1）本次交易完成后，除重组前已形成的相关领域同业竞争外，未新增中船防

务与中船集团下属其他企业的同业竞争情形。

（2）通过本次重组，将广船国际控制权出售给中国船舶，原有中船防务与中国

船舶在VLCC等船型的同业竞争将得以消除。

（3）本次重组后，中船防务与中船集团下属中国船舶等在散货船、集装箱船及

海工等产品存在阶段性同业竞争， 该业务系历史形成所致且承诺前此类业务已成

型，并非本次重组完成后新增同业竞争。

中船集团作为中央直属的特大型国有企业，严格依法合规开展各项业务，并通

过与各下属企业的股权关系依法行使股东权利，确保上市公司自主经营的独立性。

中船集团下属上市公司的各项经营方针均依法履行董事会、股东大会等决策程序，

有效维护了国有资本权益和中小股东利益。 上市公司与控股股东在资产、人员、财

务、机构、业务等方面相互独立，严格依法运作。

综上， 鉴于中船防务和中船集团下属其他企业的相关同类竞争业务在本次重

组前已经成型，历史上中船防务、中国船舶等均拥有较好的公司法人治理结构以及

独立性， 中船集团此前未利用且今后不会利用作为各家公司控股股东的地位给任

何一方从事相关业务带来不公平的影响。因此，现阶段中船防务与集团下属其他公

司的相关业务各自发展并不会损害上市公司及其广大中小股东利益。

（四）本次交易对股权结构的影响

本次交易中，中船防务不涉及发行股份或上市公司股份转让，本次交易前后上

市公司的总股本和股东结构保持不变。

（五）本次交易对上市公司负债的影响

根据经大信审计或审阅的2018年和2019年1-4月上市公司财务报告以及上市

公司备考财务报告，本次交易完成前后上市公司负债结构指标如下：

单位：万元

项目

2019年4月30日 2018年12月31日

交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产 2,760,106.98 1,832,374.50 2,903,518.11

1,866,

327.08

非流动资产 1,845,803.59 1,507,257.60 1,844,016.30

1,529,

858.12

资产总计 4,605,910.58 3,339,632.09 4,747,534.41

3,396,

185.20

流动负债 2,456,524.73 1,423,529.55 2,756,050.63

1,621,

655.71

非流动负债 633,153.44 309,576.02 555,842.73 259,045.61

负债总计 3,089,678.17 1,733,105.57 3,311,893.35

1,880,

701.31

资产负债率 67.08% 51.90% 69.76% 55.38%

本次交易完成后， 上市公司不再将广船国际纳入合并报表范围， 上市公司资

产、负债规模均将较大幅度下降。

（六）本次重组摊薄即期回报对公司每股收益的影响

根据经大信审计或审阅的2018年和2019年1-4月上市公司财务报告以及上市

公司备考财务报告，本次交易完成后，上市公司基本每股收益相应增加，上市公司

盈利能力提高，每股收益亦随之增长，不存在重组摊薄当期每股收益的情形。

本页无正文，为《中船海洋与防务装备股份有限公司重大资产出售暨关联交

易报告书（草案）（修订稿）摘要》的签章页

中船海洋与防务装备股份有限公司

2019年9月16日

证券简称：中船防务 股票代码：

600685

公告编号：

2019-052

中船海洋与防务装备股份有限

公司第九届监事会第十七次

会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中船海洋与防务装备股份有限公司第九届监事会第十七次会议于2019年9月

16日（星期一）以通讯表决方式召开，监事会会议通知和材料于2019年9月11日

（星期三）以电子邮件等方式发出。会议应参加表决监事 4�人，4�名监事全部参加

表决：本次会议的召开符合《公司法》和本公司《公司章程》的有关规定，所作决议

合法有效。 会议审议通过如下决议：

一、审议并通过《关于子公司广船国际增加注册资本及股权结构调整暨关联

交易的预案》

截至2017年6月30日，广船国际有限公司（以下简称“广船国际” ）国有独享

资本公积的评估价值为274,640,000.00元（根据上海东洲资产评估有限公司为本

次交易出具的东洲评报字【2019】第1133号《中国船舶工业集团有限公司拟对广

船国际有限公司增资涉及其持有的广船国际有限公司国有独享资本公积价值追溯

评估报告》）。 按照《涉军企事业单位改制重组上市及上市后资本运作军工事项审

查工作管理暂行办法》等相关规定，广船国际的上述国有独享资本公积应由国有

资产出资人代表，即中国船舶工业集团有限公司（以下简称“中船集团” ）享有，并